
ELS ERTES EN RENDA 2020  
Els tècnics del Ministeri d’Hisenda, a la pàgina WEB de la Agència Tributària, han 
fet aclariments adreçats a qui hagi cobrat prestacions d’ERTE durant l’any 2020,
i alhora fan un seguit de recomanacions, que aquí us informem:

QUI HAGI COBRAT D’ERTE EN L’ANY 2020: Hauran tingut 2 pagadors, amb el que 
estaran obligats a presentar declaració de renda, en el moment que els ingressos superin el 
14.000,- euros bruts.

RETENCIÓ A COMPTE DE IRPF EN ELS ERTES:RETENCIÓ A COMPTE DE IRPF EN ELS ERTES: El SEPE no ha aplicat retencions en les 
prestacions d’ERTE,  el que significa que la majoria de rendes sortiran a pagar.

SI EL SEPE HA PAGAT PRESTACIONS DE MÉS DURANT 2020: Segons Hisenda des del 
Ministeri de Treball els estan arribant contínuament actualització de dades, amb el que les 
incidències que es produeixin, les revisaran i  modificaran les dades fiscals als esborranys 
de renda.

SI L’EXCÉS HA ESTAT RECLAMAT I RETORNAT EN 2020: SI L’EXCÉS HA ESTAT RECLAMAT I RETORNAT EN 2020: Hisenda ja tindrà les dades 
facilitades pel SEPE i a les dades fiscals es reflectiran les realment percebudes.

SI L’EXCÉS HA ESTAT RECLAMAT PERÒ NO S’HA FET LA DEVOLUCIÓ EN 2020: A les 
dades fiscals constarà unes quantitats superiors al que realment correspon, i de ser així es 
pot donar les següents situacions:

      - Si ABANS de presentar la renda ja es coneix que ha de retornar imports, a la 
renda s’ha de fer constar la diferencia del que s’ha cobrat menys el que s’ha de retornar. Es 
a dir, el que correspon realment a l’any 2020.

   - Si al presentar la renda NO té comunicat de que ha de retornar cap import,  
ha de fer constar les quantitats cobrades en 2020, tot i coneixent que ha cobrat un excés.
      * Posteriorment quan rebi el comunicat i faci la devolució, haurà de presentar 
una sol·licitud de rectificació de renda, si s’està dins del període, i si el període ja ha 
finalitzat, haurà de fer una renda complementària, que al ser sense requeriment previ de la 
Agència Tributària, no comporta recàrrecs ni sancions.
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LA PROTECCIÓN DE DATOS DE LOS TRABAJADORES

La Ley Orgánica de Protección de Datos (LOPD) y el Reglamento General de Protección de 
Datos (RGPD) establecen normas relativas a la protección de datos de carácter personal.

Se consideSe consideran DATOS DE CARÁCTER PERSONAL, aquellos que permiten identificar a una 
determinada persona como por ejemplo: Nombre y apellidos, dirección, teléfono, DNI, 
número de la seguridad social, fotografías, firmas, correos electrónicos, datos bancarios, 
edad, fecha de nacimiento, sexo, nacionalidad, etc.

Los datos que se pueden recoger se tipifican en tres niveles:

Nivel alto: ideologías políticas, afiliaciones sindicales, creencias religiosas, origen racial, 
datos sobre la salud o la vida sexual.

Nivel medioNivel medio: comisión de infracciones administrativas o penales, servicios financieros, 
solvencia patrimonial o crédito (ficheros de morosos e impagados), datos en la Hacienda 
Pública, datos de los que se extraiga la personalidad de un sujeto (gustos, aficiones, estilo 
de vida, etc.)

Nivel básico: nombre y apellidos, dirección, teléfono, DNI, número de la seguridad 
social, fotografías, firmas, correos electrónicos, datos bancarios, edad y fecha de 
nacimiento, sexo, nacionalidad, etc.

TTodos ellos serán cancelados cuando hayan dejado de ser necesarios o pertinentes para la 
finalidad para la cual hubieran sido recabados.

La Ley obliga a que los datos sólo puedan ser comunicados o cedidos a un tercero con el 
previo consentimiento del interesado de forma clara y expresa, con lo que si una 
organización o empresa, no puede demostrar que tiene el consentimiento expreso del 
titular, puede ser denunciada y verse obligada a pagar sanción entre 3.000,- y 300.000,- 
euros, según el nivel de los datos facilitados.

L’ ERTE I LA BAIXA MÈDICAL’ ERTE I LA BAIXA MÈDICA
Per a qui es trobi de baixa mèdica i l’avisin que entra en ERTE, continuarà en Incapacitat Temporal i 
quan presenti l’alta mèdica o finalitzi els períodes de maternitat o paternitat, si encara està vigent l’ERTE sí 
es veuria inclòs fins a la seva finalització.

Per a qui es trobi en ERTE i entri en una baixa mèdica. Si la BAIXA MÈDICA ES PER MALALTIA 
COMUNA, passaria a cobrar la prestació d’Incapacitat que serà igual a la d’atur que venia cobrant.

Si es per MSi es per MATERNITAT o PATERNITAT, es suspendria el pagament de l’atur i cobraria la prestació de 
maternitat o paternitat que li correspongui, una vegada acabi aquesta situació, reiniciarà la situació d’ERTE i 
prestació d’atur que li corresponia en el moment que la va suspendre, durant el temps que restés per a la 
seva finalització.

Per a qui es trobi d’excedència, i s’acaba quan la seva empresa està en ERTE, el treballador hauria de 
demanar la reincorporació al seu lloc de treball, però passaria com la resta de plantilla a situació d’atur.

LA COVID-19: NOVA MALALTIA PROFESSIONAL PELS SANITARIS CONTAGIATS

Amb l’aprovació del RDL 3/2021 de 2 de febrer, el Govern els hi reconeix com a malaltia professional el 
contagi de la COVID-19, al personal de centres sanitaris quan necessitin la baixa mèdica.

Es a dir, cobrarà des del primer dia el 75% de la base reguladora del mes anterior a la baixa, i si el 
contagi o la malaltia professional es dins el primer mes de prestació de serveis, serà el 75% de la base 
reguladora d’aquest mateix mes.

Requisit indispensableRequisit indispensable: Que el Servei de Prevenció de Riscos Laborals de l’empresa, faciliti un 
informe on faci constar que en l’exercici de la seva professió ha estat exposat al virus, per la prestació 
de serveis sanitaris.
Important: Aquesta mesura té caràcter retroactiu, i això vol dir que tot el personal sanitari que hagi 
estat de baixa des de l’inici de la pandèmia, es considerarà malaltia professional, sempre que la baixa 
hagi estat per contagi del virus.

PPerò com sempre el Govern s’ha quedat a mitges, perquè inclou a metges, infermers i personal de 
residències, però exclou aquells que prestin serveis a través de “contratas”, és a dir, que no es tindrà 
en compte al personal de neteja i de manteniment que son qui acostumen a venir d’empreses 
externes, tot i que tenen la mateixa exposició, el  mateix risc de contagi i en el mateix centre.

AFECTATS PEL “PENSIONAZO” 

Alguns tenim molt present l’acord final de la reforma de les pensions, signat al gener de 2011 per  Alguns tenim molt present l’acord final de la reforma de les pensions, signat al gener de 2011 per  
CEOE, CEPYME, CCOO i UGT. En aquell moment ja se’l va nomenar “el pensionazo”, per la barbaritat 
que es va signar i perquè es van deixar tancades les retallades que havien de tenir fins l’any 2027.

Cap d’ells va valorar que haurem de treballar més temps per tenir menys pensió? ... o sí?

NOVETATS SIGNADES EN 2011 PER APLICAR A LES PENSIONS DE 2021:

Jubilació al 100%:    qui tingui 66 anys d’edat i 37 anys i 3 mesos cotitzats.
                qui tingui 65 anys d’edat i més de 37 anys i 3 mesos cotitzats.

Jubilació avançada:Jubilació avançada:   qui tingui 62 anys d’edat i 33 anys cotitzats, amb un 7,5% de penalització 
                per cada any que falti fins els 66 d’edat.

Jubilació parcial:    qui tingui 62 anys d’edat i 35 anys i 3 mesos cotitzats.
                qui tingui 63 anys d’edat i 33 anys cotitzats.

Període de càlcul:    Per 2021 es calculen els darrers 24 anys cotitzats (en 2011 eren 15 anys). 
                En els períodes sense cotització s’aplicarà la base mínima de cada any.

Federació de Jubilats i Pensionistes de ULT - febrer de 2021.
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